h11mble himself in jiymf of the Pope, where'1s the English King resents this. Corsini has convinced the two 

kings thai it is worthwhi/e to maintainfriendfhip with Grilli because o/Turkish malfers. - 10. S=apolyai'.f 
two farmer candidates far marriage, Mary, the daughter of Henry VJ// and /sahel, younger si.fter of King of 

Navarre Henry 11 are out ofthe question now. 

Reverendissimo Monsignor Mio, Signor et Patrone Observandissimo. 
[1.] Questa per dirLe come hieri arrivai in Venetia, che fu alli XllII di settembre, 

venuto in poste di Franza, per passare con ogni diligentia dal Serenissimo Re nostro 1• 

Et perché I'anno passato piglai freddi et cattari nel cammino, e quali mai non ho pos
suto mandare via, et di sorte mi molestano che sono del tutto perduto delle gambe, et 
e forza arestare qui in mano di medici per curarmi, et per essere la expeditione che 
porto d'importantia, ho trovato un gentilhomo servitore del signor governatore,2 

che parte questa sera et ha buon salvocondotto, et fra pochi giomi mi promette dare in 
mano di deto signor govematore tat expeditione, dove sono: lettere del Re di Franza3 

10 al nostro Re, el qual del tutto e restituito in sua bona gratia; lettere del Re d'Inghilterra4 al 
nostro Re; lettere del Re di Franza al signor govematore, al signor Laschi,5 al signor 
Petro Perini,6 a monsignore di Zagabria,7 confortandoli tutti al fidelmente servire a Sua 
Maesta, con infinite raccomandatione a Vostra Signoria Reverendissima et a monsignore 
di Colocia8 et a monsignor reverendissimo di Transilvania;9 et la credentia che ho da 

1s questi Re. Tutto a 'llongho scrivo a monsignor govematore, supplicando sua excel
lenza voler fare tradurre la lettera et mandarla al Re. Et a Vostra Signoria Illustrissima 
commodita non ho havuta che tre hore ad scrivere, per la subita partita di costui. 

[2.] El Re di Franza e tutto nostro. El suo consiglio poco si fida di noi, dicendo che 
di la assai si promette, et non si fa se non quel che ben vieneEI Re d'Inghilterra, el qual 

20 ben disceme tutto, intende per tutti e modi havere bona amicitia et parentado con el Re 
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1 János Szapolyai. 

2 Lodovico Gritti. 
3 Francis 1. 
4 Henry VIII. 
5 Jan Laski. 
6 Péter Perényi. 
7 Simon Erdődy, Bishop of Zagreb. 
8 Ferenc Frangepán, Archbishop of Kalocsa. 
9 János Statileo, Bishop ofTransylvania. 

Giovanni. Manda suo ambassatore in Ungheria, el prothonotario Casali, 10 fratello del 
signor chavaliere, 11 el qual viene per trattare mariaggio per una nepote del Re 
d'Inghilterra, figlola della Regina di Scotia sua sorella, non gia nata di Re, ma d'un 
duca, el primo d'Inghilterra, 12 con bona dote. Quello ambassatore porta lettera creden-

25 tial del Re di Franza, lettere del suo Re a Vostra Signoria Reverendissima, monsignore 
di Colocia et a molti altri, et viene ad trattare molte altre chose importante et utile per 
el regno d'Ungheria, et favorire lo accordio, quando el regno non si habbi da dividere, 
et se accordio non ci sara, fare una bella guerra et contribuire ad ogni spesa, et intend
ersi una volta con esso voi, di sorte che non habbino da dubitare. L'imperiali crepano 

30 della exaltatione che hanno fatto questi dui Re del Re Giovanni, el qual e bandito et 
publicato in legha di Franza, lnghilterra et Scotia, e lui e quarto. 

[3.] Molte chose vorrei dire a Vostra Signoria Reverendissima et non ho tempo, ma 
al signor governatore ho scritto una lettera di dui fogli. ln somma lo ambassatore non 
partira di qui, se non l'o advisato che cammino ha da tenere. Et io vero con sua signo-

35 ria, et adhuc quel tempo, piacendo a Dio, saro guarito. Sono sanza un quattrino et 
pure[?] vorrei che Sua Maesta con questa resposta mi mandassi qualche soccorso, et 
domino servire, Monsignor, questa volta io ho ben servito, et el nome del nostro Re e 
andato alle stelle. 

[ 4.] Etil Papa, che ad questa bora tengho per morto, 13 poche settimane sono, chiamo 
40 Famese 14 et pensava d'assettare le chose nostre per ogni modo, et ne ho visto lettera 

ad Filippo Strozzi suo nuntio in Franza, et Sua Santita mostrava haver charo volermi 
parlare innanti tornassi in Ungheria, et ne veddi uno capitulo. Tutto ha fatto Sua Santita 
per vedere Inghilterra et Franza abbracciare amplamente le chose nostre, basta che mai 
potrete remeritare el signor chavalier Casali, el qual e causa di tenere vivo el nome del 

45 nostro Re et haver operato di sorte che, seguendo accordio o non, el Re rimara amico 
di questi a lui, et faccendosi la guerra, contribuiranno alla spesa. Tutto ha fatto ad buon 
fine et per essere inchlinato al ben fare, con intentione pero d'avere ad eodem remeritato 
nella persona di suo fratello che vien ambasssatore, da un buono vescovado, el qual 
non merita mancho, quando vedrete quello viene ad negotiare. Par[i]ter[?] advertite 

50 che il signor chavalier e andato a Roma per trovarsi alla creatione di un papa et 
operare che sia franzese, con el qual pensa assettar le chose del suo Re, che molto 
premono al Re di Franza, el qual ha fatto chiamar detto chavaliere. Pero advertite, se 
bisogno havete di chosa alchun, commettete ad sua signoria, et pensate che, se il Re 
d'Inghilterra cerca questo, anchor voi lo devete cerchare. AI che vivente Clemente, lui 

55 non sarebbe mai condesceso. Et per essere venuto con el chavaliere in posta, molte 

39 /11 margine alia ma1111: de papa 50 /11 margine alia ma1111: cqucs Casali. 

10 Giambattista Casali Protonotary, Bishop of Belluno, commissioner of the English King in Venice. 
11 Gregorio Casali, commissioner ofthe English King in Rome. 
12 Margaret Douglas ( 1515-1578). niece of Henry Vili, half-sister of King of Scotland James V. She 

was bom from the marriage of Margaret Tudor ( 1489-1541 ), who govemed Scotland, and Archibald Douglas, 
the 61h Earl of Angus. 

13 Pope Clement Vll died ten days later, on 25 September 1534. 
14 Alessandro Famese, the future Pope Paul III. 
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chose havemo ragionato che non [ho] tempo replicarLe. Spero in breve esser con Vos
tra Signoria Reverendissima. lntanto sono certo che per la mia al signor governator 
intenderete pressoche il tutto. Altro non ho che dire. 

[5.] Lassai el gran marescalco di Franza 15 in urticulo mortis. Monsignore di Parigi 16 

60 e tutto nostro. Se le chose d' Alemagna non si accordavano, haveno capitulato con jel 
Re di Franza, el qual haveva allora un gran bisogno del nostro Re et dell'opera di Vos
tra Signoria Reverendissima. Pure le chose si sono redotte a buon termine, et ogni volta 
che si mandera ad negotiar ad Roma, questo Re, securo[?] havera buona relatione. El 
signor Laschi a di passati mando uno in Franza excusandosi con la Maesta del Re, ea[?] 

65 mala relatione, gli'e stata data di lui, tucto era falso. El Re gli respose et expedi el suo 
homo, et anchora li scrive per me con molte credente manupropria che il Re Giovanni 
non ha mai fatto mai rapporto di lui. Et io alla Regina di Navarra 17 non ho voluto pre
sentar la lettera per non ne venire a dire chosa nessuna. Non so come stia con detto 
signore, gli faro vedere che il Re fa buon testimonio per me, anchora che el suo homo 

10 habbi di qua molto sparlato. 
[6.] Pero Monsignor Reverendissimo, io miVi racomando et Vi dico che sono vec

chio et molto[?] contento, se Sua Maesta non provede a caso mio et tutto, per piaceri[?] 
senza altrintione[?] di Vostra Signoria Reverendissima. Et comme ho detto mi[?] 
respon[so][?] alla lettera che scrivo al signor governatore, un pacchetto Vi mando che 

75 due volte e venuto perfino alli confini et ritornato in drieto. lo, monsignor protonotario, 
el chavaliere, tutto el mondo si maraviglia che mai habbiate scritto, né fatto intendere 
chosa alchuna, et anchora questi Re et altri signori si ridono di nostro/Vostro[?] nego
tiare, pero advertitevi. Dui advisi freschi ci sono di Roma, che per non havere tempo 
copiarli, si manda li originali. Altro non ho che dire, se non che mi raccomando a Vos-

80 tra Signoria Reverendissima, a monsignor reverendissimo di Colocia et al mio patrone, 
monsignor di Transilvania, et sopratutto mandatemi danari, altrimenti non aspetare che 
Vi guardi di molto. 

85 

Da Venetia alli XV di settembre 1534. 
Di Vostra Signoria Reverendissima 

humil servitor 
Andrea Corsini 

[7.] Reverendissime Domine, post scritta. Questo indugia perfino alla mattina ad 
partire. Hier sera parti monsignor prothonotario Casali, et va a Bologna per coniungersi 
con el chavaliere, et meglio da lui piglare le instructione di tutte le chose, et subito 

90 tornera ad Venetia. Né si movera perfino non vengha adviso di la, per non sapere che 
cammino doversi piglare. 

[8.] Sopra del chaso mio ho fatto fare questa sera consiglio di medici, e quali vog
lano per ogni modo prima purganni, et domattina si comincia, dapoi che pigli la aqqua 

15 Robert 111 de La Marek (1491-1536). 
16 Jean du Bellay (1492-1560), Bishop of Paris, poet. 
17 Marguerite d'Angouleme (Marguerite ofNavarre) (1492-1549), elder sister of French King Francis 1, 

wife of King of Navarre Henry II. 
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del legno d' India, 18 che sene va in quaranta giomi con grandissima dieta, altrimenti 
95 e impossibile che possa piu durare, et che katarri che ho addosso, sene vadino. Siché 

vorrei che Vostra Signoria Reverendissima fussi contenta operare con Sua Maesta, che 
qui mi fussi mandati o paghati danari, perché non ho, et lo aportatore che e il primo 
gioiellere di Venetia, torna fra pochi giomi qui, secondo mi dicie, et di ragione portera 
resposta di la, per lui mi potreste mandare qualche dinaro. Con una simplice parola di 

100 monsignor governatore el Re d'Iinghilterra mi dono 200 danari etil Re di Francia 100, 
nelli quali lochi ho tenuto forma d'imbassatore et larghamente speso. Né ho potuto fare 
altro, perché alli andamenti che sono stati, ho hauto ad comparire in molti lochi et 
consigli, et quanto io chavai d'Ungharia, Vostra Signoria Reverendissima lo sa. Di tre 
chavalli che menai, per opera di monsignore di Zagabria ne persi dui: el mio bello 

105 rimase a lui, et la mala compagnia che mi dava, mi guasto l'altro. Et tutto ho compor
tato per meglio servire, correndo sempre poste da loco ad loco. Siché miVi racco
mando. 

[9.] Monsignor Reverendissimo, io ho chiesto al Re di Francia lettere per il signor 
Pietro Perino, et holle havute molto amorevole, et si daranno, se Vi piacera, rimettendo 

110 la credenza al venire mio. Item al signor Laschi, per parermi che ne havessi di bisogno, 
al qual ho da dire molte chose, et lo faro maravigliare. Item lettere a monsignore di 
Zagabria per parenni homo che molto vacilla et vuole fummo et grado. Per Vostra 
Signoria Reverendissima non ne ho chieste, né per monsignore di Colocia, che non mi 
e parvito di bisogno. E' ben vero che il Re di Francia et d'lnghilterra me e stato doman-

115 dato di Vostra Signoria Reverendissima, et loro sano che Voi, insieme con monsignor 
governatore, fate tutto. Etil Re di Franza forte Vi ama per havere indotto el nostro Re 
ad humiliarsi al papa. El Re d'Inghilterra Vi odiava dicendo che persuadevi el Re ad 
fare chosa che non deva. Tornare[?] Sua Maesta al presente procurar, faccendosi nuovo 
papa, d'assettare le chose sue. Siché e stato necessario parlare molto di Vostra Signoria 

120 Reverendissima, et quei Re alla fine Vi mandano molto ad salutare. Ho persuaso loro 
che mantenghino amista con el govematore, rispetto alla autorita che ha, non tanto per 
le chose unghere, quanto per le turchesche, il che han fatto, in modo che mi pare haver 
condotto chosa che, se non giova, non nuoce. Dapoi questo ambassator e di gia con suo 
fratello tutto nostro, et fara quella relatione che Voi vorrete, et condurra le chose che 

12s ad noi piaceranno. E' vero che da Voi aspetta recompensa, et so, non Vi manchera 
modo. Et la autorita sua non e che di grande importantia appresso delli adversarii, et 
e causa che anchora harete oratore da questa Signoria. 19 

[10.] Ora mi scordato dirLi che della figlola del Re d'lnghilterra20 non accade par
lame, né el pottra desidera' alchun bene per lei, tanto e stata disubidiente, se gia non si 

130 mutassi di fantasia, ma chi al presente ne parla, se glene fa iniuria per adviso. La 

98 nuntius lilleras quas in margine alia munu 130 post ina del. ad 

IH A concoction oftheAmerican guaiac tree. lt was used as medicine. See Francisco DELICADO, El modo 

de adoperare el /egno de India occidentale. salut/fem remedio a ogni piaga el mai incurabile, Venetiis, 1529. 
19 Republic of Venice. 

~o Mary Tudor ( 1516-1558). the el dest daughter of Henry Vili, Queen of England in 1553-1558. 
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sorella del Re di Navarra e maritata in un signor brettone.21 Rincone22 e maritato in 
Borgogna non molto nobilmente et la si sta, et alla partita non lo ho veduto né possuto 
vedere per la furia che questi Re me hanno fatto advenire im poste, sapendo che mon
signor governatore e la per assettare il tutto, il che non mancherete di fare venendovi 

135 ad proposito, né le offerte di questi Re sprezzerete, havendone di bisogno. Tuti li altri 
amici si raccomandono ad Vostra Signoria Reverendissima. Alle chose di Roma pen
sate. Hoggi si attende qui la morte del papa, et commettete al chavalieri, che ben ser
vira. Altro non so che dirmi. se non certo che per la lettera di monsignor governatore 
intenderete el resto. Et qui si attende resposta, et io danari, et a Yostra Signoria Reve-